
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BOSCONERO 
Regione Piemonte 

Provincia di Torino 

 

Verbale di Deliberazione del  Consiglio Comunale   

n. 15/2023 
 

OGGETTO: 

PIANO REGOLATORE CIMITERIALE. APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventitre addì tre del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORNERIS Paola - Sindaco Sì 

2. FERRO Renato - Consigliere Sì 

3. PEILA Ilario Piercarlo - Consigliere Sì 

4. CASTELLINO Martina - Assessore Sì 

5. AZZOLINI Elena Martina - Consigliere Sì 

6. RIGARDO Gianmario - Consigliere Sì 

7. ZACCONE Vincenzo Alessandro - Consigliere Sì 

8. TAMBURELLI Gabriele Mattia - Consigliere Giust. 

9. GAROIA Arianna - Consigliere Sì 

10. DURETTO Flavio - Consigliere Sì 

11. GIOVANNINI Giancarlo Maria - Consigliere Sì 

12. CENA Maria Margherita - Consigliere Giust. 

13. MASSA Ferruccio - Consigliere Sì 

  

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora CARRERA Dott.ssa Daniela il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora FORNERIS Paola nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Delibera CC N. 15 del 03/03/2023 
 

OGGETTO: 

PIANO REGOLATORE CIMITERIALE. APPROVAZIONE.           

 
 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

PREMESSO  che il Comune di Bosconero è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale approvato 

con DGR n. 57-9212 del 30/09/1991, successivamente modificato con sette Varianti Parziali, l’ultima 

delle quali approvata con DCC n. 33 del 19/12/2012, e con una Variante Strutturale di adeguamento al 

Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI), approvata con DCC n. 20 del 28/03/2019; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha avviato l’iter di aggiornamento degli strumenti di 

pianificazione locale anche attraverso la redazione del Piano Regolatore Cimiteriale, in modo da avere 

a disposizione uno strumento di analisi e programmazione dello spazio cimiteriale  in grado di 

ottimizzare l’organizzazione e l’efficienza della struttura, razionalizzando le necessità di sepolture e 

adeguando l’impianto alle vigenti disposizioni normative.; 

 

RICHIAMATA la normativa di riferimento in merito ed in particolare: 

 

PER LA REDAZIONE DEL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE  

 R.D. n.1265 del 27/07/1934 “Testo Unico delle Leggi sanitarie” 

 D.P.R. n.285 del 10/09/90 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” 

 Circolare del Ministero della Sanità n.24 del 24/06/1993 

“Regolamento di Polizia Mortuaria. Circolare esplicativa” 

 L.R. n.15 del 3 agosto 2011 “Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e 

cimiteriali. Modifiche della legge regionale del 31 ottobre 2007, n.20 

 DCR61-10542 del 17.03.2015 “Piano Regionale di coordinamento per la realizzazione di 

nuovi cimiteri e crematori” 

 

PER LA FASCIA DI RISPETTO 

 L.U.R.56/77 e s.m.i., art.27 “Fasce e zone di rispetto”, comma 5 

 Circolare Regionale 16 URE del 9.12.87 “Circolare sulle modalità di individuazione delle 

zone di rispetto dei cimiteri nel Piani regolatori – art.27 della L.U.R.56/77 e s.m.i.” 

 Nota esplicativa Ass. Reg. Sanità n.1867/48/767 del 17/3/1995 

 Nota integrativa Ass. Reg. Sanità n.7579/27/002 del 6/8/1998 

 Legge 01/08/2002 n.166, art.28 

 

PER LA CREMAZIONE E LA DISPERSIONE DELLE CENERI 

 Legge n.130 del 30.03.2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri” 

 L.R. n.20 del 31.10.2007 “Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento 

e dispersione delle ceneri” 

 L.R. n.15 del 3 agosto 2011 “Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e 

cimiteriali. Modifiche della legge regionale del 31 ottobre 2007, n.20 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

NORMATIVA VIGENTE A LIVELLO COMUNALE  

 Il PRGC individua l’area cimiteriale ai sensi dall’articolo 338 del testo unico delle leggi 

sanitarie, approvato con R. D. 27-07-1934, n. 1265, (modificato dalla legge 1° agosto 2002, n. 

166) e dall’articolo 27, comma 5, della L. R. 56/1977. 

 Il Regolamento comunale di polizia mortuaria è stato approvato nella sua versione vigente 

con D.C.C. n.14 del 29.04.2016 (delibera che ha abrogato il previgente Regolamento, 

approvato con DCC n. n. 35 del 12.12.2007). 

 

RICHIAMATA la determinazione n.  85 del 06/04/2020  con la quale è stato affidato l’incarico 

all’arch. Valeria Santoro dello Studio Paglia per la redazione del Piano Regolatore Cimiteriale;  

 

RICHIAMATA la determinazione n. 346 del 19/12/2019 con la quale è stato affidato l’incarico Al 

Dott. Geol. Daniele CHIUMINATTO  per la redazione dello Studio Geologico;  

 

DATO ATTO  che secondo i disposti dell’art.6 della D.C.R. n.61-10542 del 17.03.2015, il Piano 

Regolatore Cimiteriale, comprensivo di tutti gli allegati che lo costituiscono, deve essere approvato dal 

Comune con proprio provvedimento, previa trasmissione all’Azienda Sanitaria Locale   per il parere di 

competenza   ed espletamento, qualora previsto, delle procedure di Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS), di cui alla parte seconda del D. Lgs.152/2006. 

 

CONSIDERATO con  riferimento alla necessità di sottoporre a verifica preventiva di assoggettabilità 

a VAS il presente Piano Cimiteriale, che non essendo previsto l’ampliamento della struttura esistente, 

non viene modificata in alcun modo l’attuale destinazione d’uso urbanistica dei suoli. Pertanto, i 

contenuti esposti non determinano ricadute ambientali da valutare in sede di Screening. Si ritiene 

quindi di poter escludere il Piano dall’avvio della procedura di verifica VAS, in quanto non prevista 

per la fattispecie di progetto. 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2020 è stato adottato 

il Piano Regolatore Cimiteriale così composto: 

 

ELABORATI DEL PIANO:  
 TAV.1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

 TAV.2 - ASL DI RIFERIMENTO E RELATIVI OSPEDALI ORGANIZZATI 

 TAV.3 - SISTEMA DELLA VIABILITA’ SOVRACOMUNALE 

 TAV.4 - UBICAZIONE DELLA STRUTTURA CIMITERIALE 

 TAV.5 - FASCIA DI RISPETTO E INQUADRAMENTO URBANISTICO 

 TAV.6 - PLANIMETRIA DEL CIMITERO: STATO DI FATTO 

 TAV.7 - ZONIZZAZIONE ATTUALE: STATO DI FATTO 

 TAV.8 - Fase 1 ZONIZZAZIONE IN PROGETTO: PREVISIONI DEL PIANO CIMITERIALE 

 TAV.8 - Fase 2 ZONIZZAZIONE IN PROGETTO: PREVISIONI DEL PIANO CIMITERIALE 

 TAV.8 - Fase 3 ZONIZZAZIONE IN PROGETTO: PREVISIONI DEL PIANO CIMITERIALE 

 TAV.9 - ACCESSIBILITA’: ACCESSI, PERCORSI E PARCHEGGIO 

 TAV.10 - GESTIONE ACQUE: EROGAZIONE E SCARICHI 

 TAV.11 - ATTREZZATURE DI SERVIZIO, GESTIONE RIFIUTI, AREE VERDI E ARREDI 

 

 Relazione geologico-tecnica: “Indagine geologica e geognostica a corredo del Piano 

Regolatore Cimiteriale relativamente al cimitero di Bosconero. Relazione Geologico-tecnica”, 

a cura del dott. Daniele Chiuminatto (Studio Associato Geologica). 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che con raccomandata A/R  è stato richiesto il rilascio del parere di competenza 

dell’ASLTO4 Ns. prot. 705 del 05.02.2021; 

 

Dato atto che con posta certificata è stato richiesto il rilascio del parere di competenza dell’ARPA Ns. 

prot. 6408 del 12.10.2022; 

 

Dato atto che l’ASL TO4, con telefonata intercorsa durante il mese di febbraio 2022, ha chiesto alcune 

integrazioni in merito a: 

1) La riduzione della fascia di rispetto cimiteriale 

2) Le indicazioni in merito alla raccolta dell’acqua dei pluviali dei loculi non convogliata in 

scarico  

3) L’accessibilità dei servizi igienici esistenti 

4) Il calcolo della capacità delle inumazioni tenendo conto delle aree che in futuro non saranno 

più indirizzate  ad  inumazione (perché destinate a giardino, area verde e/o nuovi blocchi di 

loculi) 

 

Visto che, in accoglimento delle richieste avanzate dall’ASL TO4 è stata predisposta la 

documentazione  richiesta  e, con lettera Ns. prot. 6227 del 03.10.2022, è stato inoltrato all’ASL TO4 

il progetto preliminare di Piano Cimiteriale così come modificato dalle integrazioni apportate; 

 

Visti i pareri favorevoli ottenuti da parte dell’ASL territorialmente competente (Parere ASL TO4 – 

prot. n. 0138147 del 29.12.2022 – ns. prot. 8104 DEL 30.12.2022) e dell’ARPA (Parere ARPA 

Piemonte – prtot. N. 00103103/2022 del 14/11/2022  ns. prot. 7040 del 14.11.2022)  

 

Dato atto che lo Studio Paglia ha trasmesso con prot. 368 del 20.01.2023 la documentazione definitiva 

a seguito dei pareri favorevoli Asl e ARPA di cui sopra; 

 

Visto che il Piano Regolatore Cimiteriale, nella sua versione definitiva, è costituito da un consistente 

apparato cartografico e documentale così composto: 

 Relazione illustrativa e tecnico-sanitaria con disposizioni attuative e allegati; 

 Elaborati cartografici: 

 TAV.1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

 TAV.2 - ASL DI RIFERIMENTO E RELATIVI OSPEDALI ORGANIZZATI 

 TAV.3 - SISTEMA DELLA VIABILITA’ SOVRACOMUNALE 

 TAV.4 - UBICAZIONE DELLA STRUTTURA CIMITERIALE 

 TAV.5 - FASCIA DI RISPETTO E INQUADRAMENTO URBANISTICO 

 TAV.6 - PLANIMETRIA DEL CIMITERO: STATO DI FATTO 

 TAV.7 - ZONIZZAZIONE ATTUALE: STATO DI FATTO 

 TAV.8 - Fase 1 ZONIZZAZIONE IN PROGETTO: PREVISIONI DEL PIANO CIMITERIALE 

 TAV.8 - Fase 2 ZONIZZAZIONE IN PROGETTO: PREVISIONI DEL PIANO CIMITERIALE 

 TAV.8 - Fase 3 ZONIZZAZIONE IN PROGETTO: PREVISIONI DEL PIANO CIMITERIALE 

 TAV.9 - ACCESSIBILITA’: ACCESSI, PERCORSI E PARCHEGGIO 

 TAV.10 - GESTIONE ACQUE: EROGAZIONE E SCARICHI 

 TAV.11 - ATTREZZATURE DI SERVIZIO, GESTIONE RIFIUTI, AREE VERDI E ARREDI 

 

 RELAZIONE GEOLOGICA-  TECNICA : “Indagine geologica e geognostica a corredo del 

Piano Regolatore Cimiteriale relativamente al cimitero di Bosconero. Relazione Geologico-

tecnica”, a cura del dott. Daniele Chiuminatto (Studio Associato Geologica). 

 

Udito l’intervento del Vice Sindaco Sig.ra AZZOLINI, in qualità di Assessore all’Urbanistica, 

la quale introduce il presente punto all’Ordinel del Giorno; 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato che in merito all'adozione del presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri 

favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario: 

- in ordine alla regolarità contabile 

favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico: 

- in ordine alla regolarità tecnica 

resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato dall’art. 3, comma 2, 

lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012 

 

Si procede, quindi, alla votazione, mediante appello nominale dei Consiglieri, il quale ha il 

seguente esito: 
 

 Presenti: n. 11 

 Assenti: n.   2 (Tamburelli giust – Cena giust )  

 Favorevoli: n. 11 
 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1. DI APPROVARE, il piano regolatore cimiteriale il cui apparato documentale è composto dai 

seguenti elaborati: 

  

 Relazione illustrativa e tecnico-sanitaria con disposizioni attuative e allegati; 

 Elaborati cartografici: 

 TAV.1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

 TAV.2 - ASL DI RIFERIMENTO E RELATIVI OSPEDALI ORGANIZZATI 

 TAV.3 - SISTEMA DELLA VIABILITA’ SOVRACOMUNALE 

 TAV.4 - UBICAZIONE DELLA STRUTTURA CIMITERIALE 

 TAV.5 - FASCIA DI RISPETTO E INQUADRAMENTO URBANISTICO 

 TAV.6 - PLANIMETRIA DEL CIMITERO: STATO DI FATTO 

 TAV.7 - ZONIZZAZIONE ATTUALE: STATO DI FATTO 

 TAV.8 - Fase 1 ZONIZZAZIONE IN PROGETTO: PREVISIONI DEL PIANO CIMITERIALE 

 TAV.8 - Fase 2 ZONIZZAZIONE IN PROGETTO: PREVISIONI DEL PIANO CIMITERIALE 

 TAV.8 - Fase 3 ZONIZZAZIONE IN PROGETTO: PREVISIONI DEL PIANO CIMITERIALE 

 TAV.9 - ACCESSIBILITA’: ACCESSI, PERCORSI E PARCHEGGIO 

 TAV.10 - GESTIONE ACQUE: EROGAZIONE E SCARICHI 

 TAV.11 - ATTREZZATURE DI SERVIZIO, GESTIONE RIFIUTI, AREE VERDI E ARREDI 

 

 RELAZIONE GEOLOGICA-  TECNICA : “Indagine geologica e geognostica a corredo del 

Piano Regolatore Cimiteriale relativamente al cimitero di Bosconero. Relazione Geologico-

tecnica”, a cura del dott. Daniele Chiuminatto (Studio Associato Geologica). 

 

 

 

2. Di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale per gli adempimenti necessari e finalizzati alla 

pubblicazione del Piano Regolatore Cimiteriale  

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : FORNERIS Paola 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CARRERA Dott.ssa Daniela 

___________________________________ 
 

 
 

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
 
 
 È stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il giorno 17/03/2023 

Per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 , D.Lgs n. 267/2000); 
 

 
Bosconero, lì 17/03/2023 

                                                                              Il Segretario Comunale 
F.to :  CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to :  CARRERA Dott.ssa Daniela 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Bosconero, lì ___________________ 

Il Segretario Comunale 
CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 
 


